sto iesu: ut ostenderet in seculis 3
ad dorem crucis abundantie

superuenientibus abundantia.
a qd oculus nō videt nec auris audiuit: ut tā

tu de*c* q*u*o*m* i*n* *u*el*l*g*a*re no*p*o*t*. b*s* d*a*ra*s*,
s non *merit*i*s*. c*s* e*ri*us, d*s* p*l*u*s*q*e* d*igni*:
vel *su*g *in* t*el*le*c*u*s* n*ost*ro*s* q*o* p*l*u*c* e*capere*
q*ui*mo*s*, s*exi*st*en*ce*s*.

nos in christo iesu. **G**ratia enim
a qz cooperatur fides bona dei voluntari vel
gratiae. **f**. i. fides.

Estis saluati per fidem: tu hoc non
a si. vi nature vestre. b si pure non partum ex
operibus tuis.

ex vobis. Dei enim donum est: non

G iusticiā

~~41~~ Glo. ordi.

Lusticiā cōstituere volētes planū apē
rit subdēs: Ipsiū enī rē.
a Ne q̄s gloriēt. Aug⁹. Ad boni-
fa. Mō b̄ iō dicit: qz opa bona pia co-
gitatione facta fruſtent: cū de⁹ tēd̄
dat cuiq̄ fm̄ opa eius: sitq̄ gl̄ia dei
operati boniū: b̄ qz opa ex grās nō ex
opib⁹ grā. Bonū igif̄ ē hōi vt de vi-
rib⁹ arbitrii sui nō psumat: qz ille q̄
putauit sine ei⁹ adiutorio se posse cu-
stodire qđ dedit pfect⁹ i lōginq̄ et vi-
ues pdige cūcta confūp̄it: miserita
attrit⁹: et i se reuersus dixit: Surgā et
ibo ad patrē meū. quā cogitationem
bonā nō haberet: nissi et ipam illi i oce-
culto pater misericordissim⁹ inspiraſ-
set. b Ipsiū ei⁹ sum⁹. Nemo debet
gloriaris: qz nos creati in fide et in opib⁹
bus sum⁹ factura. i. op⁹ ei⁹: vel sum⁹
creati p̄ facturā. i. opatione: et ita nec
de opib⁹ q̄ fide gloriādū est: cū fides
et oia ex grā. C Creati. Aug⁹. Mō
ea creatione q̄ hōtes facit sum⁹. Sed
ea s̄ qua ille dicebat q̄ iā vtiq̄ homo
erat: Cor mūndū crea in me de⁹ rē.

Rox. 1. d **C**reati. Aug^o. Hec est grā.
d **Q**ue ppauit, hic est pdestinatio:
qz pdestinatio ē gre pparatio. gratia
est ipa donatio q est et ipius pdestina-
tionis effect^o: q pdestinatio sine pscie-
tia esse nō pot^o. Pōt aut esse sine pde-
stinatione pscientia: pdestinatiō cōp/
pe dēns ea pscivit: que fuerat ipse fa-
cturus: pscire autē potens est etiā que
tpē non facit: sūt quicqz pcta^o. **Q**uiā
et si sunt qdā: que ita pcta sunt vt sint
Tra dicit eos dēns i reprobū sensum tē.
Nō ibi pcta dei est: hz iudicū . Pre-
destinatio ergo dei in bono est: cuiusqz
effect^o bon^o est. Ille itaq opa hōiez
bonū et custodit: q incommutabiliter
bon^o est: semqz ab illo fieri et perfici
debemus ei inherētes. **E**t Propter
qd. Ut sciat oīa esse a grā dei. Con-
tulerat iudeos et gētes q virgēs sub-
pctō: nūc oñdit gētes fuisse indigni-
res et impropria iudeor^o pcessas ut
mō eqles iudeis: magis sunt obnoxii
grē dei. **A**liquādo vos. In qbūl
dā codicib^o reperit scriptū che q: ibi
vos qui gētes eratis. et fin hoc suspe-
sive legit vslq ibi: nūc aut in xpō tē.
eodē tñ manēte sensu. **G** **H**ospites.
Hospes qsi osti pes: eo q cū suscipie-
bat in domū: ponebat dīs dom^o et q
suscipiebat pedē sup ostiū: et dat^o de-
tris iurabat q pacific^o eēt ingressus.
b **Q**ui fe. vtraqz tē. Hēc ei lapis
angulari q duo ppst: taqz parietes
diuerso angulo veniētes sibimet qslē
pacis osculo copulat. **P**ariete. i.
obstaculū binc ex legēs hinc ex idola-
tria. **A**mb. **M**aceria ē cōgeries lapi-
dum sine cemēto: vt sit circa horzos.
Paries q maceria q facile destruere^o
veniēte grā: q legē amouit: et corda
gētiū ab idolatria cōuerit. **P**edi^o ve-
ro erat vt neuter ppst alter cōcorda-
ret. **S**tate aut b pariete: crāt inimici-
tie ira et inidia iter eos q abolita sit
destructo pariete. **k** **F**aciens pa-
tē. **F**acit pacē iter ipos vt ambos re-
cōciliat deo pri. **I**n se. Nō aliter q
p crucē: i. mortē iterfecit inimicitā q
inter dēum et homines: id est peccata
dimisit. **O**mīnibus enī profecit mors
saluatoris.

Ad Ephesios La.

a ex operib⁹: vt ne quis gloriaretur.
b **I**psius enim sumus factura crea-
t^t per christum.
tu in christo iesu in operib⁹ bo-
s a s anteq⁹ ad ea surgere possent.
d nis: q⁹ p^reparauit deus: vt in il-
g nō ut confisi gracie dei oculi simus.
a s .i. q⁹ hec bona a deo habetis memorare: esto
te vt magi grati. f.i. hoc habetis. f.vt
scie omnia esse a gratia dei.
e lis ambulem⁹. Propter qd me s-
a s ante conversionem.
f mores estote: q⁹ aliquando vos b-
a s quales geniti veteres peccatores degeneres.
b g in carnalibus.
q gentes erat si carne: qui dice/
g immudicia. g nō vere est.
b amini p^reputū: ab ea que di/
a s nō in spiritu. b s nō a deo. g r memorare
estote q⁹ vos qui nunc tales.
c if circūcisio in carne manufa/
a s malo.
cta: qui eratis in illo tempore si m-
a s pmmissione christi que fiebat iudeis. b s q-
bus non courabantur iudei.
n ne christo alienati a conuersa/
a s si legē t p^ropheras receperitis. f eratis.
aduentici. b s .i. legis mosi t p^ropherarū.
s tione israel t hospites testamē/ o-
a s facere filiū abrac ye de eterna hereditate.
torum pmmissionis spem nō ha/
g dei noricia. f eratis. f tam malo.
b entes: t sine deo in hoc mun/
a s in represe gratie. f per.
do. Nūnc autem in christo iesu q-
a s a deo et ab israel nō loco: sed merito.
v os qui aliquando eratis lōn/
a s q̄uis eratis longe m̄. b s deo et nō carna-
libus sed spiritualibus iudeis.
g esfacti estis p^rope in sanguis/
f .i. p̄ x̄m: sed nō quoquo mō: f in sanguine
x̄pi. b s inter nos iudeos. s. t ḡeres t deum.
n ne christi. **I**pse enim est pāx no/
a s vtrūq⁹ populu. b s in fide et moribus.
c f quia. g hoc ynuir.
b stra qui fecityraq⁹ vnuž: et me
a s obstaculum qd erat inter hos duos popu-
los. b s quia nō stabilis nec alicui⁹ robo-
ris. b s t per hoc.
i diūm parietem macerie soluēs
a s assump⁹ vel immolata. b s exponit pa-
rietem q̄tu ad partē iudeorū.
inimicitiās in carne sua: lēgem
a s q̄rum ad ea que mandabat. i. carnales ob-
seruancias nō q̄rum ad veritatem quā p̄signa-
bat. b s p̄ceptis euangelij que ex rōne sunt.
māndatoruz dēcretis euacuās
f prius diuisos p̄ legē coniungat in fide ei⁹.
v t duos cōdat in semetipso in
f Ambio. se solo: aliunde nō est nouitas. f de-
strucis inimicitijs.
k vnuž nouū hoīem faciēs pacē:
a s policos. b s ecclēsie.
v t recōciliēt āmbos i vnuž cor/
a s q̄ hoc cōciliaet deo qz p̄ petō se obtulit t per
eu angelium illuminauit.
p ore dēo: p̄ crucem interficiens
a s per assump⁹ā humanitātē appāres.
l inimicitiās i semetipso. Et vēni
a s et si non in sua persona: sed in apostolis.
b s ad dēū fieri per sc. f genib⁹.
ens euangēliū quāt pācē yobis n

II ~~Nico. de lyra~~

Tob. vi. **M**emo poterit venire ad me nisi
pater qui misit me traxerit eum. **A** Et ne
quis gloriet de propria merita. **b** **I**p-
sius enim sumus factura in esse nature.
C **T**reati in Christo tecu. in esse gratie.
D In opere bonis. i. ad bona opera facie-
da. **E** Quae parauit deo. i. dispositio.
F Ut in illis ambulemus. de virtute in
virtute ad beatitudinem consequendam.
G **P**ropter quod hic ponit secunda co-
paratio qd est extraneitatis ad intranei-
tatem. et primo ponit hec comparatio. sedo
infest intentio conclusio. ibi: Ergo iam non
estis. **C**irca primu scelendu qd gentiles dece-
bantur extranei triplici ratione. s. qd a deo
erant separati per idolatriam. et per pauperes. sedo a
populo Israeli quod ad coitionem qd erat cul-
tor vni dei. et tertio a spe. permissione ab
ræ factarum et semini eius per vocationem aut
ad fidem Christi sunt istis tribus incorporei. et h
est quod dicit apostolus: Propter quod memorie
estote. tanquam gratia de beneficiis dei.
H **T**anquam vos quam gentes. i. gentiles.
I Eratis in carne. i. carnaliter viventes.
K Qui dicebamini putabam. i. incircunci-
si. **L** Ab ea quod dicit circumcisio. et. i. di-
stincti et separati a populo iudeaco circumci-
so. **M** Qui eratis illo in tempore sine Christo:
id est sine fide Christi: non sic autem iudei: quia
eadem fides fuit patrum veteris testamenti
que et noui: differens tamen in implicitu et ex-
plicitu. **N** Alienari a consuetudine Israeli
inhibitum erat enim populo Israel contrabere
cum gentibus amicitias et conubia.
O Et hospites testamento. i. aduenient tes-
tamenti et extranei a testamento nouo et
veteri. **P** In se deo. s. vero. non erant
idolatrie dediti. **Q** Num autem in Christo Iesu
i. per ipsum Iesum? **R** Vos qui aliquando
eratis longe a salute dicta triplici ratione.
S Facti estis. propter in saecula christiani.
per passionem Christi: cuius efficacia in sacra-
mento baptismi vobis est plenaria comunicata. **T** Ipse enim est pars nostra. i. ef-
fectus. **V** Qui fecit utramque vnum ex iu-
deis et gentilibus faciens vnum populum christi
anum. **X** Et mediis parietem macerie sol-
uens. i. hunc vnitatis obstatuum remo-
nens: quia remonuit a gentilibus idolatri-
am quam abhorrebatur iudei: et a iudeis cir-
cusionem quam detestabantur gentiles.
Y Inimicitias. quasi diceret. per hoc
abstulit inimicitias que erant inter gen-
tiles et iudeos. **Z** In carne sua. i. per im-
molationem sue carnis in cruce. per quam de-
structa est idolatria et cessaerunt legalia.
a Legem mandatorum. i. legem mosaiam. quod
ad mandata ceremonialia et iudicitalia.
b Decretis. s. euangelicis. **c** Euacu-
ans. remouendo onus ceremonialium et tem-
perando rigorē iudicitalium. **d** Eleu-
os. s. populos gentiles et iudeos. **e** Cedit
in semetipso. id est sibi in incorporate per fidem
formatam. **f** In vno nouum hominem. i.
in vno nouum populum. participatione eni-
m speciei plures hoies sunt vnum homo:
et eodem modo gentiles et iudei participa-
tione vnius nouae legis dicuntur hic unus
nous homo. **g** Faciens pacem. modo
predicato. **h** Ut reconciliet. et iugat sicut
littera. Ut reconciliet ambos deo. scilicet pa-
tri. **i** In uno corpe. suo mystico.
k Per crucem interficiens inimicitias qd
erant inter deum et genus humanum.
l In semetipso. id est propria passione.
m Et venientes. de morte ad vitam in sus-
resurrectione. **n** Euangelizare vos
bis. i. euangelicare precepit dominus Matth. vi.